Nº 193, quinta-feira, 7 de outubro de 20104 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010100700004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 850, DE 6 DE OUTUBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art.
11, § 1º da Lei nº 9.790, de 23 de março de 1.999, e no art. 20 do
Decreto n.º 3.100, de 30 de junho de 1999, considerando o es-
tabelecido na alínea "d" do item II da Cláusula Terceira e na Sub-
cláusula Primeira da Cláusula Sexta do Termo de Parceria n.º
13.0014.00/2010, celebrado em 09 de setembro de 2010, entre a
União, por intermédio do Ministério da Ciência e Tecnologia, e o
Muito Especial, Organização da Sociedade Civil de Interesse Público,
para execução do projeto "Inclusão Digital e Produtiva de Pessoas
com e sem Deficiência Município de Campina Grande", resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão que tem como objetivo principal
proceder ao acompanhamento e avaliação do grau de resultado do
supramencionado Termo de Parceria.

Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes mem-
bros:

I - Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia:
Joelmo Jesus de Oliveira - titular (que a coordenará)
Eliane Ferreira da Silva - titular
Marta Maria Guimarães - suplente
Maria Consuelo Gomes da Silva - suplente
II - Pelo Muito Especial:
Marcus Robertson Scarpa - titular
Elsio Expedito Scarpa - suplente
III - Pelo Conselho Ministerial de Políticas Públicas do

MCT
Rosângela do Nascimento Nunes - titular
Christine Alvarez Boianovsk - suplente
Parágrafo Único - Em suas ausências e impedimentos, o

Coordenador da Comissão será substituído pelo segundo membro
titular, representante do MCT.

Art. 3º Compete à Comissão:
I - acompanhar e avaliar o alcance das metas de desempenho

acordadas no Termo de Parceria;
II - avaliar a necessidade e propor ao PARCEIRO PÚBLICO

e à OSCIP a renegociação do Termo de Parceria, se necessária,
principalmente no que diz respeito a metas e indicadores;

III - analisar e emitir parecer ao PARCEIRO PÚBLICO
sobre os resultados atingidos e a oportunidade de renovação do Termo
de Parceria ao fim do prazo de sua vigência.

Art. 4º Sempre que julgar necessário, poderá a Comissão
subsidiar seus trabalhos mediante pareceres das áreas técnicas dos
órgãos envolvidos.

Art. 5º A Comissão reunir-se-á periodicamente, de acordo
com o previsto no Termo de Parceria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2010

A Vice-Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DE-
SENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-CNPq, no
uso de suas atribuições resolve:

Nº 296 - Dispensar, a pedido, a partir de 07.10.2010, MARIA APA-
RECIDA DE CARVALHO CORREIA, Analista em C&T, Matrícula
Siape nº 13518593, da função de Substituta da Coordenação de Ca-
pacitação e Gestão de Carreira, da Coordenação-Geral de Recursos
Humanos da Diretoria de Administração deste Conselho, código
DAS- 101.3, para a qual foi designada pela PO Nº 078/2010.

Nº 297 - Designar KÁTIA LANUZIA NOGUEIRA DE ARAUJO,
Analista em C&T, Matrícula Siape nº 06713033, para a função de
substituta da Coordenação de Capacitação e Gestão de Carreira, da
Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Diretoria de Admi-
nistração deste Conselho, código DAS-101.3.

Nº 298 - Designar EZEQUIEL DE MORAES LEITE JUNIOR, As-
sistente em C&T, matrícula Siape nº 06718507, para a função de
Substituto do Chefe do Serviço de Bolsas Institucionais e a Orien-
tadores, da Coordenação de Operação das Bolsas por Quotas, da
Coordenação-Geral de Execução de Fomento, da Diretoria de Ad-
ministração deste Conselho, código DAS-101.1.

Nº 299 - Nomear ALCEBIÁDES FRANCISCO DE OLIVEIRA JU-
NIOR, Analista em C&T, Matrícula Siape nº 63149064, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador do Programa de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Diretoria de Programas
Horizontais e Instrumentais deste Conselho, código DAS-101.3.
Dispensá-lo, em consequência, da função de Substituto da Coor-
denação do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Científico e
Tecnológico da Diretoria de Programas Horizontais e Instrumentais
deste Conselho, código DAS-101.3, para a qual foi designado pela
PO Nº 255/2010.

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

Nº 300 - Nomear PATRÍCIA AMÉLIA OLANO MORGANTTI, Ana-
lista em C&T, matrícula Siape nº 06711961, para exercer o cargo em
comissão de Coordenadora de Cooperação Bilateral da Assessoria de
Cooperação Internacional, da Presidência deste Conselho, código
DAS-101.3.

WRANA MARIA PANIZZI
Presidente em Exercício

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

PORTARIA 8, DE 5 DE OUTUBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO, Presidente do Conselho Di-
retor do Programa de Larga Escala da Biosfera-Atmosfera da Ama-
zônia - LBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no inciso VII do art. 2º, da Portaria MCT nº 78, de 31 de janeiro de
2010, resolve:

Art. 1º Designar HILLÂNDIA BRANDÃO DA CUNHA,
como titular da Gerência Operacional do Programa de Larga Escala
da Biosfera-Atmosfera da Amazônia - LBA, em substituição a Jorge
Luiz Henrique designado pela Portaria SEPED nº 006, de 21/07/2010,
publicada no D.O.U. nº 171, de 26/07/2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTÔNIO BARRETO DE CASTRO

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 6 de outubro de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: TIAGO DE BARROS CORDEIRO. CARGO/FUN-
ÇÃO: Assessor Técnico, Código DAS 102.3. ENTIDADE: Fundação
Cultural Palmares-FCP. PAÍS DE DESTINO: Senegal. FINALIDADE
DO AFASTAMENTO: acompanhar o Presidente da Fundação Cul-
tural Palmares-FCP na delegação brasileira em visita técnica pre-
paratória para a realização do III Festival Mundial das Artes Negras.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 7 a 13 de outubro de 2010, in-
cluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus/FCP. EN-
QUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800/85 e incisos IV e V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, com
nova redação dada pelo Decreto nº 2.349/97 (Processo nº
01420.004003/2010-14).

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: EDVALDO MENDES ARAÚJO. CARGO/FUN-
ÇÃO: Presidente, Código DAS 101.6. ENTIDADE: Fundação Cul-
tural Palmares-FCP. PAÍS DE DESTINO: Senegal. FINALIDADE
DO AFASTAMENTO: chefiar a delegação brasileira em visita técnica
preparatória para a realização do III Festival Mundial das Artes Ne-
gras. PERÍODO DO AFASTAMENTO: 7 a 13 de outubro de 2010,
incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus/FCP. EN-
QUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800/85 e incisos IV e V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, com
nova redação dada pelo Decreto nº 2.349/97 (Processo nº
01420.003856/2010-39).

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO 2010

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 444 - NOMEAR ELAINE CRISTINE SILVA, CPF nº
832.782.221-72, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Ser-
viço, código DAS 101.1, na Coordenação-Geral de Execução Or-
çamentária e Financeira da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria
Executiva. (Proc. nº 01400.013526/2010-90)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e, e considerando o

Ministério da Cultura
.

disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, e na Portaria
STN nº 410, de 07 de julho de 2009, publicada no DOU, de 08 de
julho de 2009, resolve:

No- 445- DESTITUIR da Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE,
do Sistema de Contabilidade Federal, a servidora abaixo relacionada,
a partir de 1º de outubro de 2010. (Proc. nº 01400.017536/2005-37)

Nome C a rg o Nível Mat. SIA-
PE

Sistema

Lucy Gon-
çalves
Masello

Agente
Administrativo

NI 0744934 M PA N C

Nota: Macroprocesso de Análise e Integridade Contábil

RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA
MENDES

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA Nº 102, DE 6 DE OUTUBRO 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto de nº 5.038, de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004 e tendo
em vista o que consta do Processo de nº 01430.000.637-97, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por contribuição com pro-
ventos integrais ao servidor JORGE RODRIGUES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE n.º. 223095, ocupante do cargo de Motorista, Classe
"S", Padrão III do Quadro de Pessoal da Fundação Biblioteca Na-
cional, código da vaga 95794, com fundamento no parágrafo único,
incisos I e II do art. 3º da Emenda Constitucional n.º. 47 de 05 de
julho de 2005, declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima
mencionado.

MUNIZ SODRÉ

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

N° 294 - Designar ALEXANDRE GIANNI SILVA, CPF nº
088.067.097-55, para o encargo de substituto eventual do Coorde-
nador, código DAS 101.3, da Coordenação Administrativa da Su-
perintendência do IPHAN no Rio de Janeiro, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares.

N° 295 - Declarar vago, a contar de 27 de setembro de 2010, com
fundamento no inciso VIII do artigo 33 da Lei 8.112/90, por motivo
de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico I, Classe
"A", Padrão I, do Quadro de Pessoal deste Instituto, ocupado pelo
servidor KEICIELLE SCHIMIDT DE OLIVEIRA, CPF nº
011.879.631-35 (Processo nº 01450.011534/2010-14).

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

PORTARIA No- 298, DE 6 DE OUTUBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL no uso das atribuições con-
feridas pelo Decreto nº. 6.844, de 07 de maio de 2009, publicado no
Diário Oficial de 08 de maio de 2009, com fulcro na autorização
concedida pela Portaria GM/MP nº. 295, publicada no DOU de 30 de
junho de 2010 e inciso I do art. 9º e art.10º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Nomear a aprovada e classificada no Concurso
Público que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de
24/09/2009, com o resultado final homologado pelos Editais nº. 08 e
nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21/01/2010 e 14/04/2010,
MICHELLY DE SOUZA RODRIGUES, CPF nº 000.382.081-56, pa-
ra o cargo efetivo de Técnico, área de atuação em Biblioteconomia, e
remuneração correspondente à Classe A, Padrão I.

Art. 2º - A posse da nomeada ocorrerá na Coordenação-Geral
de Gestão de Pessoas, na Sede do IPHAN em Brasília, e está con-
dicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº. 01/2009.

Art.3º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das uni-
dades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis na
página do IPHAN na internet: (http://www.iphan.gov.br).

Art. 4º - A nomeada deverá observar o prazo máximo de 30
(trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90.

Art.5º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços
eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-07T06:21:49-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial